



Exercício: 2023

Período: Abril/2023

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	92.972.218,50	93.001.332,10	32.740.874,29	-60.260.457,81
Receita Tributária	11.264.150,00	11.264.150,00	4.196.588,19	-7.067.561,81
Receita de Contribuições	1.140.000,00	1.140.000,00	428.483,77	-711.516,23
Receita Patrimonial	1.425.969,00	1.430.082,60	2.407.548,44	977.465,84
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	93.520,00	93.520,00	11.959,06	-81.560,94
Transferências Correntes	78.691.529,50	78.691.529,50	25.635.661,96	-53.055.867,54
Outras Transferências Correntes	357.050,00	382.050,00	60.632,87	-321.417,13
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital (II)	10.002.200,00	10.002.200,00	543.223,10	-9.458.976,90
Operações de Crédito	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	-5.000.000,00
Alienação de Bens	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	5.000.000,00	5.000.000,00	541.119,50	-4.458.880,50
Outras Receitas de Capital	1.200,00	1.200,00	2.103,60	903,60
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) =(I+II)	102.974.418,50	103.003.532,10	33.284.097,39	-69.719.434,71
Operações de crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	102.974.418,50	103.003.532,10	33.284.097,39	-69.719.434,71
DÉFICIT (VI)	-	3.117.899,54	17.404.008,84	14.286.109,30
TOTAL (VII) = (III-IV)	102.974.418,50	106.121.431,64	50.688.106,23	-55.433.325,41
Saldos de Exercícios Anteriores		4.602.537,40	4.478.387,40	
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro		4.478.387,40	4.478.387,40	
Reabertura de Créditos Adicionais		124.150,00		



Exercício: 2023

Período: Abril/2023

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (VIII)	85.940.315,40	89.603.760,18	48.466.025,40	25.558.330,61	24.237.899,23	41.137.734,78
Pessoal e Encargos Sociais	48.722.205,09	49.024.223,16	15.947.418,95	15.930.898,95	14.977.802,86	33.076.804,21
Juros e Encargos da Dívida	1.158.000,00	1.152.700,00	993.974,92	254.978,74	254.978,74	158.725,08
Outras Despesas Correntes	36.060.110,31	39.426.837,02	31.524.631,53	9.372.452,92	9.005.117,63	7.902.205,49
Despesas de Capital (IX)	14.135.783,10	16.362.590,43	2.222.080,83	574.082,53	571.404,53	14.140.509,60
Investimentos	12.276.421,30	14.546.318,63	1.425.492,15	308.552,97	305.874,97	13.120.826,48
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.859.361,80	1.816.271,80	796.588,68	265.529,56	265.529,56	1.019.683,12
Reserva de Contingência (X)	155.081,03	155.081,03	0,00	0,00	0,00	155.081,03
Reserva DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)	100.231.179,53	106.121.431,64	50.688.106,23	26.132.413,14	24.809.303,76	55.433.325,41
Amortização da dívida/Refinanciamento (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XII)=(XI+XII)	100.231.179,53	106.121.431,64	50.688.106,23	26.132.413,14	24.809.303,76	55.433.325,41
Superávit(XIII)	-	-	0,00	-	-	
TOTAL(XIV)=(XII+XIII)	100.231.179,53	106.121.431,64	50.688.106,23	26.132.413,14	24.809.303,76	55.433.325,41



Exercício: 2023

Período: Abril/2023

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	15.279,35	3.316.886,23	2.682.374,27	2.681.909,27	190.093,51	460.162,80
Pessoal e Encargos Sociais	1.801,16	28.376,37	25.976,37	25.976,37	2.400,00	1.801,16
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	13.478,19	3.288.509,86	2.656.397,90	2.655.932,90	187.693,51	458.361,64
Despesas de Capital	0,00	2.473.570,41	1.255.455,10	1.213.191,15	1.025,00	1.259.354,26
Investimentos	0,00	2.470.488,55	1.255.455,10	1.213.191,15	1.025,00	1.256.272,40
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	3.081,86	0,00	0,00	0,00	3.081,86
TOTAL	15.279,35	5.790.456,64	3.937.829,37	3.895.100,42	191.118,51	1.719.517,06

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	73.649,76	2.555.561,61	2.548.935,38	0,00	80.275,99
Pessoal e Encargos Sociais	54.181,48	966.810,63	964.607,17	0,00	56.384,94
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	19.468,28	1.588.750,98	1.584.328,21	0,00	23.891,05
Despesas de Capital	49.847,88	256.686,92	256.675,92	0,00	49.858,88
Investimentos	49.847,88	256.686,92	256.675,92	0,00	49.858,88
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	123.497,64	2.812.248,53	2.805.611,30	0,00	130.134,87